



## Current Affairs 09 February 2021 (English)

**Q1. The Square Kilometre Array Observatory (SKAO) Council has been constituted dedicated to radio astronomy. Where is the headquarter of this SKAO based?**

- A) United Kingdom
- B) Singapore
- C) Australia
- D) Indonesia

**Ans : Option A**

**Explanation:** The newly constituted Square Kilometre Array Observatory (SKAO) Council held its maiden meeting on 4 February 2021 and approved for the establishment of the world's largest radio telescope. The headquarter of SKAO is based in the United Kingdom

**Q2. Name the first ever female who has been appointed as the Director General of the World Trade Organization (WTO)?**

- A) Chukwuka Okonjo
- B) Ikemba Iweala
- C) Amina J. Mohammed
- D) Ngozi Okonjo-Iweala

**Ans : Option D**

**Explanation:** Nigerian economist Ngozi Okonjo-Iweala, has been chosen as the next Director General of the World Trade Organization (WTO). She would be the first woman as well as the first African national to lead the organization.

**Q3. Which company has been chosen by NASA for its SPHEREx Mission to perform an all-sky survey?**

- A) Blue Origin
- B) SpaceX
- C) Boeing
- D) United Launch Alliance

**Ans : Option B**

**Explanation:** The National Aeronautics and Space Administration (NASA) has selected spaceflight company, SpaceX to launch its SPHEREx Mission.

**Q4. The first India-European Union High Level Dialogue (HLD) on trade and investment was held recently. Who was the co-chair of the HLD from India side?**

- A) Piyush Goyal
- B) Narendra Singh Tomar
- C) Hardeep Singh Puri
- D) Ravi Shankar Prasad

**Ans : Option A**

**Explanation:** The first India-European Union High Level Dialogue (HLD) was held on 5th February 2021. The HLD was co-chaired by the Minister of Commerce and Industry Shri Piyush Goyal from India side and the European Union Executive Vice-President & Trade Commissioner Mr. Valdis Dombrovskis, from the EU side.

**Q5. Which country is set to build world's largest wind power plant?**

- A) Singapore
- B) UAE
- C) Germany
- D) South Korea

**Ans : Option D**

**Explanation:** President Moon Jae-in-led South Korea Government has approved a plan to build the world's largest wind power plant in the country by 2030. The Wind power Plant will be located in the southwestern coastal town of Sinan.



## Current Affairs 09 February 2021 (English)

- Q6. Who has been sworn in as the Special Envoy of United Nations on Climate Ambition and Solutions?**
- A) Susan Brown  
B) Michael Bloomberg  
C) Tom Steyer  
D) Antonio Guterres

**Ans : Option B**

**Explanation:** The United Nations Secretary-General Antonio Guterres re-appointed Michael Bloomberg as his Special Envoy on Climate Ambition and Solutions.

- Q7. Name the saving account scheme launched by Federal bank for children below 18 years?**
- A) FedSave  
B) KidFed  
C) FedFirst  
D) FirstFed

**Ans : Option C**

**Explanation:** Federal Bank has launched a special savings account scheme for children below the age of 18 years, called FedFirst.

- Q8. How many states have completed the reforms in the 'Ease of Doing Business', as stipulated by the Ministry of Finance?**
- A) 12  
B) 20  
C) 9  
D) 17

**Ans : Option A**

**Explanation:** Now the total number of state that have undertaken the reforms to promote Ease of Doing Business till now have gone up to 12. The other states are Andhra Pradesh, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Odisha, Rajasthan, Tamil Nadu and Telangana.

- Q9. Who has been appointed as the new Managing Director of Cloud India Business?**
- A) Srishti Baweja  
B) Bikram Singh Bedi  
C) Tarun Dua  
D) Varun Pratap Rajda

**Ans : Option B**

**Explanation:** Google Cloud has appointed Bikram Singh Bedi as the new Managing Director for its India Business.

- Q10. Christopher Plummer is the oldest Oscar-winning actor, who has passed away recently. He was from which country?**
- A) New Zealand  
B) Australia  
C) England  
D) Canada

**Ans : Option D**

**Explanation:** Oscar-winning actor Christopher Plummer, who rose to prominence for his critically-acclaimed film 'Sound of Music', has passed away. He was 91. The prolific and versatile Canadian-born actor is the oldest person to win Oscar award.



## Current Affairs 09 February 2021 (Hindi)

**Q1.** स्कायर किलोमीटर एरे ऑब्जर्वेटरी (SKAO) परिषद का गठन रेडियो खगोल विज्ञान को समर्पित किया गया है। इस SKAO का मुख्यालय कहाँ स्थित है?

- A) यूनाइटेड किंगडम  
B) सिंगापुर  
C) ऑस्ट्रेलिया  
D) इंडोनेशिया

**Ans:** विकल्प ए

**स्पष्टीकरण:** नवगठित स्कायर किलोमीटर एरे वेधशाला (SKAO) ने 4 फरवरी 2021 को अपनी पहली बैठक को मंजूरी दी और दुनिया की सबसे बड़ी रेडियो दूरबीन की स्थापना के लिए मंजूरी दे दी। SKAO का मुख्यालय यूनाइटेड किंगडम में आधारित है।

**Q2.** उस पहली महिला का नाम बताइए जिसे विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यूटीओ) की महानिदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?

- A) चुक्राका ओकोन्जो  
B) इकेम्बा इवेला  
C) अमीना जे। मोहम्मद  
D) नोजी ओकोन्जो-इवेला

**Ans:** विकल्प डी

**व्याख्या:** नाइजीरियाई अर्थशास्त्री नोजी ओकोन्जो-इवेला को विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यूटीओ) का अगला महानिदेशक चुना गया है। वह पहली महिला और साथ ही संगठन का नेतृत्व करने वाली पहली अफ्रीकी नागरिक होंगी।

**Q3.** नासा द्वारा अपने SPHEREx मिशन को सर्व-आकाश सर्वेक्षण करने के लिए किस कंपनी को चुना गया है?

- A) ब्लू ओरिजिन  
B) स्पेसएक्स  
C) बोइंग  
D) संयुक्त लॉन्च एलायंस

**Ans:** विकल्प बी

**स्पष्टीकरण:** नेशनल एयरोनॉटिक्स एंड स्पेस एडमिनिस्ट्रेशन (NASA) ने अपने स्पैन्डेक्स मिशन को लॉन्च करने के लिए SpaceLight कंपनी, SpaceX का चयन किया है।

**Q4.** व्यापार और निवेश पर पहला भारत-यूरोपीय संघ उच्च स्तरीय संवाद (HLD) हाल ही में आयोजित किया गया था। भारत की ओर से HLD के सह-अध्यक्ष कौन थे?

- A) पीयूष गोयल  
B) नरेंद्र सिंह तोमर  
C) हरदीप सिंह पुरी  
D) रविशंकर प्रसाद

**Ans:** विकल्प ए

**स्पष्टीकरण:** पहला भारत-यूरोपीय संघ उच्च स्तरीय संवाद (HLD) 5 फरवरी 2021 को आयोजित किया गया था। HLD की सह-अध्यक्षता भारत सरकार के वाणिज्य और उद्योग मंत्री श्री पीयूष गोयल और यूरोपीय संघ के कार्यकारी उपाध्यक्ष और व्यापार ने की थी। यूरोपीय संघ की ओर से कमिश्नर श्री वल्डिस डोंब्रोव्स्की।

**Q5.** विश्व का सबसे बड़ा पवन ऊर्जा संयंत्र बनाने के लिए कौन सा देश निर्धारित है?

- A) सिंगापुर  
B) यूएई  
C) जर्मनी  
D) दक्षिण कोरिया

**Ans:** विकल्प डी

**स्पष्टीकरण:** राष्ट्रपति मून जे-इन के नेतृत्व वाली दक्षिण कोरिया सरकार ने 2030 तक देश में दुनिया का सबसे बड़ा पवन ऊर्जा संयंत्र बनाने की योजना को मंजूरी दे दी है। पवन ऊर्जा संयंत्र दक्षिण-पश्चिमी तटीय शहर सिनान में स्थित होगा।



## Current Affairs 09 February 2021 (Hindi)

**Q6.** जलवायु महत्वाकांक्षा और समाधान पर संयुक्त राष्ट्र के विशेष दूत के रूप में किसे शपथ दिलाई गई है?

- A) सुसान ब्राउन  
B) माइकल ब्लूमबर्ग  
C) टॉम स्टेयर  
D) एंटोनियो गुटेरेस

**Ans:** विकल्प बी

**स्पष्टीकरण:** संयुक्त राष्ट्र के महासचिव एंटोनियो गुटेरेस ने जलवायु परिवर्तन और समाधान पर अपने विशेष दूत के रूप में माइकल ब्लूमबर्ग को फिर से नियुक्त किया।

**Q7.** 18 वर्ष से कम उम्र के बच्चों के लिए फेडरल बैंक द्वारा शुरू की गई बचत खाता योजना का नाम बताइए?

- A) फेडसेव  
B) बच्चे का बच्चा  
C) फेडफर्स्ट  
D) फर्स्टफेड

**Ans:** विकल्प सी

**स्पष्टीकरण:** फेडरल बैंक ने 18 साल से कम उम्र के बच्चों के लिए एक विशेष बचत खाता योजना शुरू की है, जिसे फेडफर्स्ट कहा जाता है।

**Q8.** वित्त मंत्रालय द्वारा निर्धारित How ईज ऑफ डूइंग बिजनेस 'में कितने राज्यों ने सुधार पूरा किया है?

- A) १२  
B) २०  
C) ९  
D) १७

**Ans:** विकल्प ए

**स्पष्टीकरण:** अब राज्य की कुल संख्या जो अब तक ईज ऑफ डूइंग बिजनेस को बढ़ावा देने के लिए 12 से अधिक हो चुकी है। अन्य राज्य आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, ओडिशा, राजस्थान, तमिलनाडु और तेलंगाना हैं।

**Q9.** क्लाउड इंडिया बिजनेस के नए प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) सृष्टि बावेजा  
B) बिक्रम सिंह बेदी  
C) तरुण दुआ  
D) वरुण प्रताप राजदा

**Ans:** विकल्प बी

**स्पष्टीकरण:** Google क्लाउड ने अपने भारत व्यवसाय के लिए बिक्रम सिंह बेदी को नया प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है।

**Q10.** क्रिस्टोफर प्लमर सबसे पुराने ऑस्कर विजेता अभिनेता हैं, जिनका हाल ही में निधन हो गया है। वह किस देश का था?

- A) न्यूजीलैंड  
B) ऑस्ट्रेलिया  
C) इंग्लैंड  
D) कनाडा

**Ans:** विकल्प डी

**स्पष्टीकरण:** ऑस्कर विजेता अभिनेता क्रिस्टोफर प्लमर, जो अपनी समीक्षकों द्वारा प्रशंसित फिल्म, साउंड ऑफ म्यूजिक 'के लिए प्रमुखता से उठे, का निधन हो गया है। वह 91 वर्ष के थे। विपुल और बहुमुखी कैनेडियन मूल के अभिनेता ऑस्कर पुरस्कार जीतने वाले सबसे उम्रदराज व्यक्ति हैं।